
Executivo 5 SEXTA-fEirA, 03 DE ABriL DE 2009

PORTARIA Nº 26, DE 31 DE MARÇO DE 2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 520.000,00 (Quinhentos e Vinte Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10º, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

391010412111821960 - SEPE 0101 449051 420.000,00

391010412111821960 - SEPE 0101 449052 100.000,00

TOTAL 520.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

391010412111821960 - SEPE 4121 449035 520.000,00

TOTAL 520.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 414, DE 30 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 132.735,32 (Cento e Trinta 
e Dois Mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Dois 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 414, DE 30 DE MARÇO DE 2009 - 

PARTE 1

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - C. Araguaia

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 105.819,00 105.819,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 105.819,00 105.819,00

CRS - S. M. do Guamá

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 26.916,32 26.916,32

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 26.916,32 26.916,32

ANEXO A PORTARIA Nº 414, DE 30 DE MARÇO DE 2009 - 
PARTE 2

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 132.709,00 132.709,00

CRS - C. Araguaia

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 105.819,00 105.819,00

CRS - S. M. do Guamá

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 26.890,00 26.890,00

EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 26,32 26,32

CRS - S. M. do Guamá

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 26,32 26,32

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 406, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

Nome Cargo Matrícula Período N° de Diárias

Maylôr Costa Ledo Técnico em Gestão de Infra-
estrutura 57189846/1 01 a 04.04.09 3 ½

Ronaldo Santos Borges Motorista 3156524/1 01 a 04.04.09 3 ½

Destino: Santa Bárbara/PA.
Objetivo: realizar vistorias de Convênio FDE.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 398, DE 26 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

Derlon Geraldo Azevedo Silva 57194827/2 Técnico em Gestão 
Pública 13 a 27.04.09 14 ½

Carlos Godim Neves Braga 57189507/1 Assessor 13 a 27.04.09 14 ½

Luiz Augusto Pereira Imbiriba 3196488/1 Motorista 13 a 27.04.09 14 ½

Destino: São Domingos do Capim, Santa Maria do Pará, São 
Miguel do Guamá, Irituia e Nova Ipixuna/Pa
Objetivo: Realizar vistoria de convênio FDE nos ref. municípios.
Margarida do Couto Dias-Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA Nº. 293, DE 09 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Rogério Guimarães Malheiros, Matrícula: 55589027/4, 
Cargo: Assessor
N° de diárias:4 ½ (quatro e meia).
Destino: Dom Elizeu, Rondon do Pará e Abel Figueiredo/PA.
Período: 15 a 19.03.09.
Objetivo: Participar de audiência pública com o ITERPA para 
discutir regularização fundiária nos ref. Municípios.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA Nº. 408, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Jorge Rezende Oliveira, Matrícula: 80844996/1, 
Cargo: Assessor
N° de diárias: 8½ (oito e meia).
Destino:Curralinho, Portel e Anajás/PA.
Período: 31.03 a 08.04.09.
Objetivo: realizar vistoria técnica juntamente com os técnicos 
da SEDURB sobre a implantação de Programa Água para os ref. 
Municípios.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA Nº.392, DE 26 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Carlos Gondim Neves Braga, Matrícula: 57189507/1, 
Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055– 339030 – Material de Consumo – 
R$-1.000,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
emissão da ordem bancária

15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA Nº407, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Maylôr Costa Ledo, Matrícula: 57189846/1, Cargo: 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Valor: R$-200,00 (duzentosl reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055– 339033 –Passagens e Despesas com 
Locomoção – R$-200,00
Prazo: 05 (cinco) dias  a contar da data da emissão da ordem 
bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA Nº409, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Jorge Rezende Oliveira, Matrícula: 80844996/1, 
Cargo: Assessor
Valor: R$-1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1228.4835–339030- Material de Consuma – R$ 
1.000,00
- 339033 –Passagens e Despesas com Locomoção – R$-500,00
Prazo: 09 (nove) dias  a contar da data da emissão da ordem 
bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 072 DE 11 DE MARÇO DE 2009
DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, para fiscalização das obras,  conforme abaixo 
relacionado:

NOME / MATRÍCULA CARGO OBRAS

ARNALDO ANTONIO JOSÉ DOPAZO ENGENHEIRO CIVIL
Construção de Micro Sistema de 

Abastecimento de água no Município de Santo 
Antonio do Tauá/Pa.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 127 DE 01 DE ABRIL DE 2009

NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO:  ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½
LOCAL (is):  SANTO ANTONIO DO TAUÁ  e  SÃO JOÃO DE  
PIRABAS
OBJETIVO DA VIAGEM: Vistoriar a obra de construção de uma 
praça, Micro Sistema de Abastecimento de Água e construção 
de rede de drenagem da Sede.
DATA: 13/04/09 a  17/04/2009.

PORTARIA Nº 128 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME: BRENDA MONTEIRO BATALHA-RAIMUNDO ANTONIO 
MELO DA SILVA-HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO:  T.G.O.P.-ARQUITETA- AUXILIAR DE ENGENHARIA-
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   1 e 1/2
LOCAL (is):  SALINÓPOLIS.
OBJETIVO DA VIAGEM: Visitar “IN LOCO”  para levantamento 
técnico das necessidades do Centro Social  Laura do Carmo 
Vicuña.
DATA: 01/04/09 a  02/04/2009.

PORTARIA Nº 129 DE 01 DE ABRIL  DE 2009
NOME: MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA-BRENDA MONTEIRO 
BATALHA-ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA
CARGO:  ARQUITETO-T.G.O.P.-ARQUITETA-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1 e 1/2
LOCAL (is):  ABAETETUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a obra de Usina de energia 
elétrica e agro indústria em Genipaúba.
DATA: 30/03/09 a  31/03/2009.

PORTARIA Nº 130 DE 01 DE ABRIL DE 2009
NOME: MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ
CARGO: GERENTE DO N. R. DE SANTARÉM
Nº DE DIÁRIAS:  2  e ½


